
Novela 

zákona o státní službě

od 1. ledna 2025



Obory státní služby

► od 1. 1. 2025

► zrušení oborů služby č. 16, 39, 40

► nové obory služby:

⟶ č. 41 Územní plánování a stavební řád 

⟶ č. 64 Bydlení, regionální rozvoj a cestovní ruch

► změna názvu oboru služby:

⟶ č. 45 Potravinářství



Obory státní služby

► od 1. 7. 2025

► nové obory služby:

⟶ č. 22 Legislativa

⟶ č. 65 Právní činnost

► zrušení oboru služby č. 61

► fikce vykonání úřednické zkoušky v nových 
oborech služby



Kariérní řád

► princip zásluhovosti

► netýká se představených

► státní zaměstnanec od 6. do 9. platové třídy
⟶ referent
⟶ vyšší referent

► státní zaměstnanec od 10. do 16. platové třídy
⟶ rada
⟶ vyšší rada
⟶ odborný rada
⟶ vrchní rada
⟶ odborný garant



Kariérní řád
- mimořádná služební označení
► vyšší referent nebo vyšší rada

► vrchní rada
⟶ je hlavně odborník s výjimečnými schopnostmi přemýšlet, 

analyzovat a nacházet kreativní řešení složitých problémů
⟶ zaměřuje se na řešení problémů

► odborný rada
⟶ vyniká tím, že umí skvěle spolupracovat, efektivně 

komunikovat a zajistit, aby se různé úkoly plnily hladce a včas
⟶ zaměřuje se na organizaci práce a spolupráci s ostatními 

zaměstnanci a útvary nebo úřady

► odborný garant
⟶ splňuje podmínky pro přiznání služebního označení odborný 

rada nebo vrchní rada
⟶ podílí se na vzdělávání ostatních zaměstnanců



Kariérní řád
- proces
► služební předpis nejvyššího státního tajemníka 

► návrh podává bezprostředně nadřízený představený
⟶ podnět i služební orgán a státní zaměstnanec
⟶ v případě návrhu vedoucího oddělení – vyjádření nadřízeného

► služební orgán přiznává či odebírá

► pravidla
⟶ služební hodnocení – jen ve vybraných případech
⟶ v době, kdy státní zaměstnanec nekoná službu – poslední 

služební označení
⟶ postup při změně platové třídy a služebního místa 

představeného 
⟶ možnost využívat služební označení v ženském rodu



Kariérní řád
- podstatná změna činností

► mimořádné služební označení se může
⟶ ponechat

⟶ změnit 

⟶ odebrat

► nevykonání úřednické zkoušky z nového oboru služby
⟶ mimořádné služební označení se odebere



Kariérní řád
- dosavadní státní zaměstnanci

► nehodnoceni, nedostačující, dostačující nebo dobré 
výsledky služebního hodnocení
⟶ přísluší rada nebo referent

► velmi dobré nebo vynikající výsledky služebního 
hodnocení
⟶ přísluší vyšší rada nebo vyšší referent

► služební orgán může přiznat mimořádné služební 
označení odborný rada, vrchní rada nebo odborný garant

► podmínky
⟶ žádné kárné opatření

⟶ složená úřednická zkouška



Zastupování

► zastupování představeného
⟶ pravidla ve služebním předpisu služebního orgánu (vč. 

toho, kdy je nutný souhlas služebního orgánu)

⟶ zastupování za přítomnosti představeného

o bez vlivu na platovou třídu

⟶ zastupování za nepřítomnosti představeného

o obdobně podle § 66 

⟶ zrušení zastupování představeným nebo služebním 
orgánem

► zastupování služebního orgánu

► zastupování podle § 66



Zastupování – přechod

► dosavadní zástupci podle § 9 odst. 7  

⟶ beze změny

⟶ zastupování za nepřítomnosti představeného po dobu 
k 1. 1. 2025 delší než 4 týdny 

o obdobně podle § 66 

► jsou-li dva zástupci téhož představeného, ze zákona 
zrušení zastupování podle § 66



Služební předpisy
nejvyššího státního tajemníka

► závaznost služebních předpisů nejvyššího státního 
tajemníka pro všechny státní zaměstnance
(a všechny služební úřady) 

► účinnost od 1. 7. 2025



Delimitace sekce pro státní 
službu do Úřadu vlády ČR

► od 1. 1. 2026

⟶ státní zaměstnanci/zaměstnanci

⟶ majetek (nemovitý i movitý)

⟶ vyhlášky Ministerstva vnitra
vyhláškami Úřadu vlády ČR

⟶ Informační systém o státní službě



Strategie rozvoje úřadu

► služební orgán zajistí zpracování a realizaci

► řízení kvality

► efektivní, hospodárné a účelné vykonávání 
služebních činností

► zpracovat do 30. 6. 2025



► schvalování změn systemizace Ministerstvem 
vnitra/Úřadem vlády (dotýká-li se státního 
rozpočtu, po schválení Ministerstvem financí) 
OSYS

⟶ dochází k propojení modulů OSYS, EOSM a RZ

⟶ přechodné období pro přizpůsobení interních 
systémů služebních úřadů

► služební předpis NST

► projednání systemizace a jejích změn podle KDVS

Systemizace 
a organizační struktura



► povinnost zpracovat organizační řád

⟶ zpracovat do 31. 3. 2025

► povinnost zpracovat charakteristiku služebního 
místa

⟶ § 30a odst. 1 písm. a) a odst. 2

⟶ zpracovat do 31. 3. 2025

► povinnost seznamovat s charakteristikou 
služebního místa

Organizační řád 
Charakteristika místa



► obsah charakteristiky služebního místa

⟶ nařízení vlády č. 92/2015 Sb.

► popis místa

► popis činností

► popis povinností

Organizační řád 
Charakteristika místa



► zpravidla na dobu neurčitou

► odpadá přijetí na dobu určitou kvůli 
vykonání úřednické zkoušky
⟶ přechodná ustanovení

► na dobu určitou:
⟶ nahrazení nepřítomného zaměstnance

⟶ doplňkové místo

⟶ časově omezený úkol

⟶ zahraniční služba

Přijetí
do služebního poměru



Výběrová řízení

► metodický pokyn nejvyššího státního 
tajemníka k výběrovým řízením

► dokládání předpokladů a požadavků i kopiemi 
listin nebo čestnými prohlášeními 

► požadavky stanovené sl. předpisem
⟶ občanství

⟶ obor/odborné zaměření vzdělání

⟶ cizí jazyk

⟶ přístup k utajovaným informacím

⟶ délka předchozího výkonu činností (praxe)



Výběrová řízení

► výjimka ze vzdělání
⟶ minimální vzdělání je maturitní

► uznání vzdělání získaného studiem v EU, EHP, 
Švýcarsku, Velké Británii + studiem na školách 
stanovených nařízením vlády

► podávání žádostí elektronickým nástrojem nebo 
e-mailem bez podpisu

► doručování písemností žadatelům DS/e-mailem

► žádosti vyloučeny z nahlížení do spisu



Výběrová řízení

► pohovor: ověření schopností a osobnostních 
předpokladů (i třetími osobami)

► přijetí dalšího nejvhodnějšího žadatele 

► služební místa v 6. – 12. platové třídě - pohovor 
před výběrovou komisí nemusí být proveden

► přechodná ustanovení bod 7. – neskončená VŘ 
– dokončí se podle dosavadní úpravy

► úprava kariérního portálu ISoSS



► oddělení obecné a zvláštní části úřednické zkoušky

► zvláštní část až po obecné části

► portál pro přihlašování na úřednickou zkoušku

► evidence uskutečněných úřednických zkoušek

Úřednická zkouška



► do 9 měsíců od vzniku služebního poměru

► v domovském úřadu

⟶ podřízený a nadřízený úřad podle § 16

⟶ podřízený a nadřízený úřad v téže budově

► samoplátci v sekci pro státní službu (500 Kč)

⟶ i státní zaměstnanec, pokud by opakovaně neuspěl

Úřednická zkouška –
obecná část



► písemný test

► 30 otázek ze 300 (23 správných)

► každá otázka - 3 odpovědi, 1 správná

► 30 minut, max. 60 minut

► sekce pro státní službu v portále pro přihlašování 
na úřednickou zkoušku zveřejní

⟶ otázky, literaturu a dokumenty, učební text

Úřednická zkouška –
obecná část



► v ISoSS: personalista

⟶ přihlašování na obecnou část úřednické zkoušky

► v ISoSS: realizátor obecné části

⟶ vyhlašuje termíny

⟶ zajišťuje záznam o průběhu obecné části

⟶ testy a hodnoticí matice

⟶ zapisuje výsledek

Úřednická zkouška –
obecná část



► do 18 měsíců od vzniku služebního poměru

► do 18 měsíců ode dne, kdy začne vykonávat 
službu v jiném nebo dalším oboru služby

► v úřadu garanta oboru služby nebo v jím určeném 
úřadu, kde zasedá zkušební komise

► samoplátci (2 000 Kč)

Úřednická zkouška –
zvláštní část



► rozhovor se zkušební komisí

► 3 okruhy z 20 (2 správné)

► 60 minut (příprava 15 – 30 minut), max. 90 minut 
(příprava 30 – 60 minut)

► garant  oboru služby v portále pro přihlašování na 
úřednickou zkoušku zveřejní

⟶ okruhy, literaturu a dokumenty, učební text

► příp. spolupráce s jiným ústředním úřadem

Úřednická zkouška –
zvláštní část



► zkušební komise tříčlenná (kolegiální orgán)

⟶ aspoň 2 státní zaměstnanci

⟶ jmenování/odvolání jen úkon (ne řízení)

► jednací řád vydá služební orgán garanta oboru služby 
služebním předpisem 

► 3 členové se přiřadí pro konkrétní komisi a konkrétní 
komise se přiřadí pro konkrétní termín zvláštní části 
úřednické zkoušky

Úřednická zkouška –
zvláštní část



► v ISoSS: personalista
⟶ přihlašování na zvláštní část úřednické zkoušky

► v ISoSS: koordinátor
⟶ vyhlašuje termíny

⟶ zavádí členy zkušebních komisí

► v ISoSS: zabezpečující osoba
⟶ zajišťuje záznam o průběhu zvláštní části

⟶ pracovní formuláře členů zkušebních komisí

⟶ zapisuje výsledek

Úřednická zkouška –
zvláštní část



► vyrozumění o konání: min. 15 dnů předem 
(přihlíží se k žádosti)

► opakovaný pokus: min. 21 dnů po neúspěšném 
pokusu

► překážka ve službě  náhradní termín

► ne: nedovolené pomůcky, odstoupení, 
nedostavení se (záznam do protokolu)

► přerušení z mimořádných důvodů

Úřednická zkouška



► úspěšné vykonání: osvědčení

► neúspěšné vykonání: písemná zpráva

► protokol o průběhu obecné nebo zvláštní části

► vzory ve vyhlášce o úřednické zkoušce

Úřednická zkouška



► rovnocennost obecné části úřednické zkoušky

⟶ zkouška vstupního vzdělávání úředníka ÚSC

► rovnocennost zvláštní části úřednické zkoušky

⟶ zkouška ZOZ úředníka ÚSC

⟶ zkouška podle jiného zákona

► metodický pokyn nejvyššího státního tajemníka

Úřednická zkouška -
rovnocennost



► o některých změnách není třeba vést řízení
⟶ příkaz

o § 47

⟶ změny ex lege
o § 50, § 60 na žádost

⟶ překážky ve službě
o § 63, § 64, § 65

⟶ změna metodického pokynu č. 2/2019
o vzory nebudou přílohou, zveřejněny 

samostatně

Změny služebního poměru



► přechodná ustanovení 

⟶ zařazení mimo výkon služby se považuje 
za překážky ve službě

o § 63, § 64, § 65

⟶ doba trvání služebního poměru při přijetí 
se z 12 měsíců mění na dobu neurčitou 
nebo na dobu určitou uvedenou v 
oznámení o vyhlášení výběrového řízení

o § 29 odst. 1

Změny služebního poměru



► příkaz
⟶ obrana – stížnost, žaloba

► bez omezení oborem služby

► bez omezení platovou třídou

► ohled na kvalifikaci, znalosti, dovednosti 
a zkušenosti 

► státní zaměstnanec nemá právo 
odmítnout plnit služební úkol při 
přeložení

► 60 dnů v roce, se souhlasem až na 1 rok

Přeložení



► bezúhonnost při přijetí do služebního poměru 
nadále pouze na základě výpisu z rejstříku trestů

⟶ vypuštěny odkazy na odklony v trestním řízení

► bezúhonnost při skončení služebního poměru 
nadále pouze na základě pravomocného 
odsouzení

⟶ vypuštěny odkazy na odklony v trestním řízení 

► zproštění

⟶ úvaha služebního orgánu (při výkonu vazby vždy)

Zproštění výkonu služby 
a bezúhonnost



► den nástupu na jiném služebním místě se souhlasem 
původního služebního orgánu (jinak 60 dnů)

► osvědčovací doba

⟶ fakultativně

⟶ až na 3 měsíce

⟶ neosvědčení = zánik zařazení nebo jmenování na jiné 
služební místo (překážky na straně služebního úřadu)

► zpružnění zařazení na jiné služební místo 
bez výběrového řízení

⟶ bez limitace resortem

Zařazení na jiné místo



► služební hodnocení obsahuje hodnocení 
manažerského výkonu s výhradami

⟶ přechodné ustanovení bod 11. - podkladem 
služební hodnocení za období alespoň 60 dnů

► uložení druhého písemného napomenutí za 
porušení povinnosti v období 12 měsíců

Odvolání z místa 
představeného



► skončení výkonu služby na služebním místě 
představeného

⟶ uplynutím 2 kalendářních měsíců následujících 
po dni doručení žádosti

⟶ dohodou doba kratší i delší

► omezená možnost zpětvzetí žádosti

► přechodná ustanovení 

⟶ podaná žádost před účinností novely –
rozhodne se podle dosavadní právní úpravy

Žádost o skončení výkonu 
služby na místě představeného



► v témže služebním úřadě (lze i v jiném 
služebním úřadě se souhlasem jiného 
služebního orgánu)

► nový důvod: pokud představený požádá 
o skončení výkonu služby na služebním místě 
představeného

► nový důvod: zrušení zařazení/jmenování 
v osvědčovací době

► nový důvod: neplnění předpokladu vzdělání

Převedení



► zkrácení na 3 měsíce

► povinnost vyhledávat vhodné místo omezena na 
domovský úřad 

► osvědčovací doba

⟶ stavění doby zařazení mimo výkon služby 
z organizačních důvodů

⟶ neosvědčení

o zařazení mimo výkon služby v dispozici původního 
služebního orgánu

► přechodné ustanovení bod 27.

Zařazení mimo výkon 
služby z organizačních důvodů



► přerušení výkonu služby bude na dobu delší 
než 12 měsíců

⟶ důvod (další vzdělání nebo odborná stáž) se vypustí

⟶ podmínka 5 let výkonu služby se vypustí

⟶ po odpadnutí – zařazení na vhodné služební místo 

► neplacené volno bude na dobu 12 měsíců a kratší

⟶ trvá zařazení nebo jmenování na původním místě

► přechodná ustanovení body 26. a 30.

Přerušení výkonu služby



► skončení na základě právní události – beze změny

► skončení rozhodnutím služebního orgánu
⟶ služební hodnocení 
⟶ porušení povinností
⟶ odmítnutí dostavit se na pracovnělékařskou 

prohlídku

► první úkon v řízení

► odvolání nemá odkladný účinek

► zahájená řízení se dokončí podle dosavadní úpravy

Skončení
služebního poměru



► skončení na základě žádosti
⟶ ke dni uvedenému v dohodě mezi státním 

zaměstnancem a služebním orgánem, nejpozději 
však k poslednímu dni druhého kalendářního 
měsíce následujícího po dni doručení žádosti 
služebnímu orgánu

⟶ je možné dohodnout se na kratší i delší době
⟶ nevede se řízení, nevydává se rozhodnutí
⟶ zahájená řízení se dokončí podle dosavadní úpravy

► gentlemanský odchod představeného (s funkčním 
obdobím)
⟶ skončení na základě dohody se služebním 

orgánem
⟶ finanční kompenzace
⟶ nevede se řízení, nevydává se rozhodnutí

Skončení služebního poměru



► skončení ze zákona
⟶ pravomocné odsouzení pro vybrané TČ, trest odnětí 

svobody, trest zákazu činnosti
⟶ omezení svéprávnosti
⟶ zrušení ve zkušební době
⟶ marné uplynutí lhůty pro vykonání obecné části ÚZ, 

marné uplynutí lhůty pro vykonání zvláštní části ÚZ
⟶ dovršení věku 70 let
⟶ marné uplynutí doby zařazení mimo výkon služby 

z organizačních důvodů
⟶ pozbytí občanství
⟶ ztráta předpokladu středního vzdělání s maturitní 

zkoušku
⟶ vznik překážky podle § 33 odst. 2

Skončení služebního poměru



► při skončení služebního poměru na dobu neurčitou v důsledku 
uplynutí doby zařazení mimo výkon služby z organizačních 
důvodů

► snížení výše odbytného a prodloužení doby nepřetržitého 
trvání služebního poměru rozhodné pro vznik nároku na 
odbytné 

► povinnost uvádět v rejstříku státních zaměstnanců v ISOSS

⟶ přechodné ustanovení bod 32.

► o odbytném se nevede řízení ve věcech služby, nevydává se 
rozhodnutí

► povinnost vrátit odbytné nebo jeho poměrnou část při 
opětovném přijetí do služebního poměru nebo pracovního 
poměru ve služebním úřadu

Odbytné

Kč



► dosavadní odchodné

► při skončení služebního poměru v důsledku 
služebního úrazu, onemocnění nemocí z povolání 
nebo ohrožení touto nemocí

► 12násobek měsíčního platu

► nevede se řízení ve věcech služby, nevydává se 
rozhodnutí

► při současném nároku na odbytné podle § 74a se 
vyplatí odbytné podle § 115

► při opětovném přijetí do služebního poměru se 
odbytné v tomto případě nevrací

Odbytné

Kč



► další peněžitá plnění v souvislosti se 
skončením služebního poměru – beze 
změny

► služební posudek nově na požádání

► nezákonné skončení služebního 
poměru – beze změny

Skončení služebního poměru



► nové povinnosti
⟶ absolvovat adaptační proces

⟶ vykonávat službu jako mentor

⟶ nepřijímat žádné dary

► nová práva
⟶ představený právo na stávku

⟶ literatura k vykonávaným činnostem

⟶ příprava na vykonání úřednické zkoušky

► nové omezení
⟶ omezení práva odmítnout plnění 

služebního úkolu při přeložení

Změny práv a povinností



► odstranění právní úpravy kárné odpovědnosti
⟶ nebude rozhodovat kárná komise, ale služební orgán
⟶ za méně závažné porušení kázně - napomenutí
⟶ za závažné porušení kázně – skončení služebního 

poměru
⟶ za zvlášť závažné porušení kázně – okamžité skončení 

služebního poměru

► úkony ke zjištění stavu věci, návrhy napomenutí, 
návrhy rozhodnutí

► služební komise

Porušení povinností ze 
služebního poměru



► obrana proti napomenutí a výtce
⟶ nelze se odvolat
⟶ stížnost a žaloba ve správním soudnictví
⟶ písemné napomenutí lze přezkoumat v rámci 

odvolání proti rozhodnutí o odvolání ze 
služebního místa představeného/rozhodnutí 
o skončení služebního poměru

► závěr poradního sboru k zákonu o státní službě 
č. 42 ze dne 25. 11. 2024

► přechodná ustanovení body 8. a 9.

Porušení povinností ze 
služebního poměru



► doplněn odkaz na § 348 zákoníku práce
⟶ fikce výkonu práce

► pro účely dovolené posuzováno jako výkon služby
⟶ zařazení mimo výkon služby z organizačních důvodů

⟶ zproštění výkonu služby (pokud nebyl státní 
zaměstnanec odsouzen, podmíněně zastaveno 
trestní stíhání, nebo schváleno narovnání) 

⟶ možnost nařídit čerpání dovolené

⟶ při zařazení mimo výkon služby z organizačních 
důvodů

⟶ při zproštění výkonu služby (jen v rozsahu vzniklém 
před zproštěním)

Dovolená



► změny v § 104 – dosavadní zařazení mimo 
výkon služby z důvodu mateřské nebo 
rodičovské dovolené, pro výkon funkce 
v odborové organizaci a pro pozastavení služby  

► změny v § 104a – dosavadní § 70 odst. 1 a 3

► přechodná ustanovení body 23. až 25. a 46.

Překážky ve službě



► opatření usnadňující nástup státního 
zaměstnance 

► cílem je zkrátit období potřebné pro 
dosažení výkonu služby

► zahajuje se dnem nástupu do služby 
⟶ probíhá zpravidla po dobu 6 měsíců, 

nejméně 60 dnů

► mentor

► služební orgán stanoví služebním předpisem 
další podrobnosti

Adaptační proces



► služební předpis nejvyššího státního tajemníka, 
kterým se stanoví rámcová pravidla pro 
adaptační proces ve služebních úřadech
⟶ minimální požadavky na adaptační proces

⟶ definuje cílovou skupinu a cíle adaptačního 
procesu, průběh, skončení a vyhodnocení

⟶ individuální adaptační plán

⟶ výjimka z absolvování 

⟶ úloha bezprostředně nadřízeného představeného 
a mentora

Adaptační proces



► definování prohlubování vzdělání

► druhy (vstupní vzdělávání úvodní a následné, 
průběžné vzdělávání odborné a ostatní, 
vzdělávání představených a jazykové)

► zásady (systémovost, účelnost a hospodárnost)

► služební orgán stanoví služebním předpisem 
další podrobnosti

Vzdělávání



► služební předpis nejvyššího státního 
tajemníka, kterým se stanoví rámcová 
pravidla pro vzdělávání ve služebních 
úřadech
⟶ minimální požadavky na vzdělávání
⟶ definuje cílovou skupinu, druhy vzdělávání, 

proces vzdělávání a povinnosti služebního 
úřadu a služebního orgánu

⟶ principem je komplexně pojmout vzdělávání 
přes identifikaci vzdělávacích potřeb 
státních zaměstnanců, plánování, 
uskutečňování až po vyhodnocování 
vzdělávání

Vzdělávání



► 5 dnů výkonu služby, podmíněno povolením 
služebního orgánu

► lze čerpat v typově odlišných situacích:
⟶ za účelem získávání nebo zdokonalování odborných 

znalostí a dovedností týkajících se služebního místa 
nebo  oboru služby

⟶ za účelem přípravy na vykonání úřednické zkoušky 
pro obor služby, který je stanoven pro služební 
místo zařazené v témže organizačním útvaru, 
v němž je zařazeno i služební místo státního 
zaměstnance

⟶ za účelem získávání nebo zdokonalování odborných 
znalostí a dovedností v zájmu služebního úřadu 
a v zájmu státu

⟶ za účelem přípravy na vykonání úřednické zkoušky 
pro jiný obor služby

Vzdělávání – studijní volno



► formy zvýšení vzdělání (studium na střední 
škole, vyšší odborné škole, vysoké škole, 
včetně programu celoživotního vzdělávání, 
vyslání na studijní pobyt)

► podmíněno povolením služebního orgánu 
(na jeho povolení není právní nárok)

► služební úřad je oprávněn kontrolovat 
průběh a výsledky 

► povinnost setrvat ve služebním poměru po 
ukončení studia/studijního pobytu

Vzdělávání 
– zvýšení vzdělání



► vynětí rozhodování o náhradě majetkové 
a nemajetkové újmy z řízení ve věcech služby

► zahájená řízení se dokončí podle dosavadní 
úpravy (přechodné ustanovení bod 10.)

► není třeba uzavírat novou dohodu 
(přechodná ustanovení bod 44.) 

Náhrada škody



Platové třídy

► 5. platová třída nebude státní služba

► pro dosavadní státní zaměstnance 
postup v přechodných ustanoveních

► změna NV č. 304/2014 Sb.



Osobní spis

► nově přímo v zákoně:
⟶ povinnost oznámit změny v údajích do 8 dnů
⟶ uchování osobního spisu 50 let po uzavření

► služební předpis k osobnímu spisu 
⟶ opatření k ochraně osobních údajů v osobním 

spisu
⟶ pravidla vkládání a vyřazování dokumentů 
⟶ povinnost služebním předpisem stanovit postup 

předávání dokumentů do osobního spisu

► režim uložených kárných opatření
⟶ závěr poradního sboru – uchovat do zahlazení, 

poté z osobního spisu vyřadit
⟶ spis zahlazených kárných opatření – uzavřít



► redukce hodnocených oblastí na výkon služby 
– 3 hodnoticí kritéria

► odstranění povinnosti provádět pravidelné 
služební hodnocení

► úprava prvního služebního hodnocení 
a mimořádného služebního hodnocení; 
ostatní beze změny

► námitky proti služebnímu hodnocení smí nově 
podávat všichni státní zaměstnanci

► služební komise

Služební hodnocení



► povinnost podat stížnost v přiměřené časové 
souvislosti s její podstatou

► stížnost se přešetřuje jen jednou

► stížnost bývalého zaměstnance
⟶ služební posudek
⟶ potvrzení o službě

► povinnost informovat o došlých a vyřízených 
stížnostech služební orgán

► přechodné ustanovení bod 31.

Stížnost



► § 159 odst. 2 ZSS – není řízení ve věcech 
služby

► účastníkem i bývalý státní zaměstnanec

► příslušnost pro rozhodování (§ 162 odst. 2) 
– zařazení v době vzniku nároku

► přechodné ustanovení bod 43. – řízení se 
dokončí podle dosavadní úpravy

Rozhodování 



► pokud státní zaměstnanec dočasně nevykonává 
službu na služebním místě po dobu delší než 
1 kalendářní měsíc

► je-li vážně ohrožen řádný výkon působnosti 
služebního úřadu, lze pro volné služební místo –
pouze na 6 měsíců

► zkušební doba 6 měsíců

► bezúplatné vykonání obou částí úřednické 
zkoušky, kvalifikační dohoda

► pracovní poměr sjednaný podle dosavadních 
§ 178 a 178a zůstává novelou nedotčen

Použití pracovního poměru



► provázání rejstříku státních zaměstnanců 
a zaměstnanců ve služebních úřadech (RZ) 
s modulem systemizace a organizace (OSYS) –
1 rok (ke státnímu zaměstnanci/zaměstnanci 
se zapíše údaj o služebním/pracovním místě)

► nové údaje v RZ

► moduly OSYS, přihlašování na úřednickou 
zkoušku a evidence uskutečněných úřednických 
zkoušek

► přechodná ustanovení body 45. a 46.

Informační systém 
o státní službě



► úkony státních zaměstnanců

► doručování státním zaměstnancům 
⟶ na místě, elektronický nástroj, datová 

schránka
⟶ e-mail (soukromý, služební)
⟶ podle správního řádu
⟶ potvrzení převzetí, fikce

► uzavírání dohod

Doručování



Děkujeme 
za pozornost


